

Protokół nr II/2019
z posiedzenia Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego
odbytej dnia 3 grudnia 2019 r.

Drugie posiedzenie Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy Parysów odbyło się dnia 3 grudnia 2019 r. w godzinach od 13:40 do 15:45 w Urzędzie Gminy w Parysowie. Uczestniczyło w nim 5 członków ww. Komisji (zgodnie z załączoną listą obecności), Wójt Gminy – p. Bożena Kwiatkowska, Skarbnik Gminy – p. Elżbieta Mucha, radni niebędący członkami Komisji: Daniel Żurawek, Aleksandra Szczegot, Piotr Getler i Janusz Belkiewicz.

Tematem posiedzenia było omówienie projektu budżetu Gminy na rok 2020.

P. Skarbnik wyjaśniła, że dochody zaplanowano w kwocie 20 388 500,00 zł, wydatki - 23 229 800,00 zł, deficyt w wysokości 2 841 300,00 zł oraz spłatę pożyczek – 708 700,00 zł.

P. Wójt poinformowała, że znacznie zostały zwiększone wydatki na wynagrodzenia, ponieważ płaca minimalna w 2020 r. wzrośnie do kwoty 2 600,00 zł, a do tej kwoty dochodzą pochodne.

Radny Gac zapytał czy uwzględnione zostały podwyżki dla pracowników obsługi szkół, które radni obiecali zapewnić od stycznia 2020 r.

P. Skarbnik odpowiedziała, że zostały one uwzględnione.

P. Wójt powiedziała, że sprzątaczkami w szkole otrzymają podstawę 2 700,00 zł.

Wywiązała się dyskusja na temat podwyżek wynagrodzenia minimalnego i wynagrodzeń nauczycieli. P. Skarbnik poinformowała, że pomimo podwyżek zmniejszona została subwencja oświatowa o 176 000 zł. P. Wójt dodała, że nie wiadomo czy nie będzie kolejnej podwyżki dla nauczycieli.

Radna Rękawek powiedziała, że w pierwszej kolejności dałaby podwyżki nauczycielom ze Szkoły Podstawowej w Woli Starogrodzkiej, ponieważ na uroczystościach patriotycznych są wszyscy włącznie ze sprzątaczkami. Natomiast z parysowskiej szkoły nikt nie przychodzi.

P. Wójt wyjaśniła, że kiedyś tylko szkoła parysowska organizowała występy uczniów na uroczystościach patriotycznych, a teraz co drugi rok na zmianę będą je organizować obie szkoły. Dawanie podwyżek i nagród nauczycielom jest w kompetencjach dyrektorów szkół.

P. Skarbnik dodała, że była mowa, aby dać znaczne podwyżki pracownikom obsługi szkoły, dlatego ich pensje zostaną podniesione o 500 zł w stosunku do obecnych do kwoty 2 700 zł (nie do minimalnej 2 600 zł).

P. Wójt dodała, że pensje zasadnicze będą równe, różne będą dodatki stażowe.

Następnie p. Skarbik przeszła do omawiania inwestycji planowanych w 2020 r. Poinformowała o następujących planowanych zadaniach:

- 300 000 z przeznaczono na budowę sieci kanalizacji sanitarnej w Parysowie, o czym radni zdecydowali wcześniej. Został już ogłoszony przetarg na wykonanie tego zadania;
- 17 932 zł zaplanowano na przebudowę drogi gminnej w Żabieńcu, stanowi to fundusz sołecki;
- 100 000 zł zaplanowane jest na przebudowę drogi nr 933 w Parysowie.

P. Wójt wyjaśniła, że jest to droga przy torach do p. Szeląga. O dofinansowanie jej przebudowy zostanie złożony wniosek do Urzędu Marszałkowskiego. Droga ta przebiega częściowo w prywatnych działkach: planowany jest wykup 2 z nich za kwotę 1 400 zł i 900 zł oraz zawarcie umów użyczenia na pozostałe, ze względu na koszt wykonywania aktów notarialnych. Sprawy te są regulowane.

Radny Gac powiedział, że należy utwardzić dalszy odcinek tej drogi o długości około 100 m od zakrętu, ponieważ jest on zalewany.

W dalszej kolejności p. Skarbnik poinformowała o zaplanowaniu 50 000 zł na przebudowę drogi w Łukówcu.

P. Wójt wyjaśniła, że jest to droga do p. całki, 18 grudnia odbędzie się sprawa w sądzie o jej zasiedzenie.

Radny Żurawek powiedział, że droga ta nie wymaga takich nakładów. Sugerował wycinkę drzew rosnących przy drodze do Pszonki najprawdopodobniej w pasie drogowym, po przeciwnej stronie od kopanego w tym roku rowu oraz zgarnięcie piachu z pobocza. Ze względu na gałęzi drzew wystające na drogę stała się ona tak wąska, że 2 samochody nie mogą się wyminąć.

Miała miejsce rozmowa na temat wycinki drzew i radny Żurawek miał sprawdzić ile drzew należałoby wyciąć.

Później p. Skarbnik poinformowała o zaplanowaniu 50 000 zł na przebudowę drogi w Słupie.

Radny Gac powiedziała, że w drodze asfaltowej są miejsca wymagające uzupełnienia nawierzchni.

P. Wójt powiedziała, że pieniądze te są zaplanowane na przykrycie asfaltem fragmentu drogi prowadzącej do p. Miszczak, gdzie była robiona podbudowa.

Podczas rozmowy ustalono, żeby wykonać ten fragment drogi i ubytki w drodze za kwotę zaplanowaną w budżecie.

Następnie E. Mucha powiedziała o zaplanowanych 30 000 zł na przebudowę drogi w Stodzewie.

Radny Bogusz powiedział, że chodzi o utwardzenie tłuczniem dalszego fragmentu drogi do p. Swoboda, której część prowadząca do p. Matosków była wyremontowana w tym roku.

W dalszej kolejności p. Skarbnik poinformowała o przeznaczeniu 20 000 zł na przebudowę mostu na rzece Rydni w Kozłowie oraz 80 000 zł na wykonanie nasadzeń roślinności w gazonach na rynku w Parysowie.

P. Wójt wyjaśniła, że w gazonach planuje się posadzenie roślin wieloletnich, które wykonawca będzie pielęgnować przez okres 2 lat. Należy też zakupić nową wiatę przystankową, ponieważ stara jest zniszczona i nie pasuje do nowej aranżacji rynku. Ponadto trzeba wykonać przyłącze wodociągowe do klubu sportowego.

Radna Zawadzka zauważyła, że była mowa, aby wiaty przystankowe kupować z funduszy sołeckich, nie ze środków ogólnych, a Parysów ma największy fundusz sołecki.

P. Skarbnik powiedziała, że z przystanku w Parysowie korzystają dzieci z innych miejscowości, nie z Parysowa.

Radny M. Bogusz powiedział, że miała być postawia też druga wiatka przystankowa w Parysowie. zaproponował zrobić przystanek na terenie parafii przy skrzyżowaniu, aby dzieci nie musiały daleko chodzić do autobusu.

Miała miejsce krótka dyskusja na temat przystanków w Parysowie. P. Wójt powiedziała, żeby zacząć z ustawieniem przystanku do zakończenia przebudowy rynku, ponieważ zmieni się cała organizacja ruchu.

Następnie poruszony został temat samochodu ciężarowego, który jeden z mieszkańców Parysowa parkuje przy parkanie kościelnym, jednak radnie nie doszli do żadnych wniosków w tej sprawie.

Radny M. Gac powiedział, że Rada Gminy miała się zastanowić nad postawieniem toalety na rynku.

P. Wójt powiedziała, że w projekcie przebudowy rynku nie została ona uwzględniona. Dodała, że w rogu na parkingu przy szkole jest wyprowadzona kanalizacja i woda. Natomiast

toaleta publiczna jest potrzebna w Parysowie. Dodała, żeby pieniądze zaplanowane na rynek pozostawić w budżecie na ten cel.

Radny Getler zapytał czy Gmina otrzymała dotacje na przebudowę dróg na osiedlu w Parysowie i w Żabieńcu, na co p. Wójt odpowiedziała, że jeszcze nie ma informacji.

P. Skarbnik dalej omawiała wydatki inwestycyjne:

- 1 350 000 zł zaplanowano na dokończenie przebudowy rynku w Parysowie;
- 100 000 zł – przebudowa pomieszczeń w budynku OSP Wola Starogrodzka.

P. Wójt powiedziała, że fundusz sołecki wsi Wola Starogrodzka został przeznaczony na wymianę dachu na budynku OSP i dołożone zostały środki z budżetu gminy. Chce wyremontować wszystkie remizy, drogi są robione, świetlice ogarnięte.

Miała miejsce dyskusja na temat wydatków na remizy OSP. Radny Bogusz powiedział, że 100 000 zł jest zaplanowane na remont budynku OSP Wola Starogrodzka w środku, a kolejne 50 000 zł na wymianę dachu i wykonanie elewacji, ale to nie wystarczy.

Radna Szczegot potwierdziła, że kwota ta jest za miała na wykonanie dachu i elewacji budynku.

P. Wójt stwierdziła, że należy wykonać generalny remont remizy OSP w Woli Starogrodzkiej, zrobić kosztorys, a potem po trochu wykonać ten remont. Natomiast jeśli chodzi o drugie zadanie, to zostało błędnie wpisane, powinna być wpisana sama wymiana dachu, bez ocieplenia i elewacji. Ocieplenie budynku będzie wykonane później.

Radny Getler zapytał czy była konieczność budowania tak wysokiego budynku.

Radny A. Zawadzka odpowiedział, że tak zaprojektował projektant, a rozbudowywana część garażowa jest i tak niższa od pozostałej części budynku.

Radna M. Zawadzka wyraziła opinię, że bardzo dużo pieniędzy jest przeznaczanych na wykonywanie inwestycji w Woli Starogrodzkiej m. in.: 120 000 zł na rozbudowę wodociągu w tym roku, 100 000 zł na remont remizy OSP w przyszłym.

P. Wójt powiedziała, że remizy strażackie są gminne, a w Żabieńcu zbudowana jest nowa świetlica wiejska.

Radna Zawadzka poruszyła również temat placu zabaw w Żabieńcu, pod który zostały zakupione działki, ponieważ na działce przy świetlicy nie było dla niego miejsca, przez co Gmina utraciła szansę wykonania placu zabaw przez firmę Nivea za darmo. Radna dodała, że nieruchomości w Żabieńcu, przed torami zamieszkałe od wielu lat nie mają oświetlenia ulicznego.

P. Wójt powiedziała, że w Żabieńcu budowane są nowe domy na odcinku od wsi do p. Ponceleuszów i na tym odcinku planowane jest wykonanie oświetlenia w przyszłym roku. Dalej do torów kolejowych nie ma zabudowań. Powiedziała, że nie będzie budowane oświetlenie tam, gdzie nie ma budynków.

Radny Zawadzka zauważył, że w Woli Starogrodzkiej nie ma oświetlenia od skrzyżowania przyszkolne do kaplicy oraz przy jego posesji.

Radny Getler zapytał o budowę wodociągu do posesji znajdujących przy cmentarzu parafialnym, na co B. Kwiatkowska odpowiedziała, że wniosek o dofinansowanie jest uzupełniany.

Później radny M. Bogusz powracając do tematu budynku OSP w Woli Starogrodzkiej upewnił się, że w kwocie 100 000 zł przewidzianych na przebudowę pomieszczeń jest też koszt wykonania projektu.

P. Wójt dodała, że na remizę OSP zaplanowane jest łącznie 150 000 zł.

Radna Szczegot zauważyła, że Starowola przeznaczała fundusze sołeckie z kilku lat na remont remizy OSP i Wola Starogrodzka powinna zrobić tak samo.

Radna M. Zawadzka stwierdziła, że za dużo pieniędzy jest dokładanych do inwestycji wykonywanych w Woli Starogrodzkiej, co spowodowała wywiązanie się dyskusji na temat wydatków dla poszczególnych wsi w ostatnich latach.

Radna Rękawek oznajmiła, że chodniki przy ul. Borowskiej w Parysowie są w złym stanie i kwalifikują się do wymiany.

P. Wójt odpowiedziała, że ul. Borowska jest drogą powiatową i są plany jej remontu w tej kadencji. Jednak najpierw konieczna jest wymiana wodociągu, ponieważ jest bardzo awaryjny.

Następnie dyskutowano na temat, która wieś w ostatnich latach dostała najmniej pieniędzy z budżetu gminy, czy Choiny czy Stodzew.

W dalszej kolejności p. Skarbnik powiedziała, że w budżecie zaplanowane jest:

- 200 000 zł na przebudowę remizy OSP Kozłów;
- 70 000 zł na wykonanie ogrodzenia i placu wokół budynku OSP Choiny, z czego 10 000 zł na uregulowanie stanu prawnego nieruchomości i podział działek;
- 76 000 zł (w tym 26 000 zł stanowi fundusz sołecki) na wymianę dachu na budynku OSP Starowola;
- 50 000 zł na wymianę dachu na budynku OSP Stodzew;
- 50 183 zł (w tym fundusz sołecki) na wymianę dachu oraz docieplenie budynku OSP Wola Starogrodzka;
- 14 000 zł na doposażenie kuchni w budynku OSP Stodzew. Są to środki z funduszu sołeckiego;
- 22 898,78 zł (fundusz sołecki) na zakup zastawy stołowej dla wsi Łukówiec;
- 60 000 zł na wydatki bieżące dla OSP, w czego 30 000 zł na zakup wyposażenia dla straży;
- 40 000 zł na budowę oświetlenia ulicznego w Żabieńcu.

Radny M. Bogusz zapytał czy był robiony kosztorys wymiany dachu na budynku OSP Starowola. Sugerował, że jeśli kosztowałyby 50 000 zł – 60 000 zł można byłoby dołożyć środków i wykonać elewację budynku.

P. Wójt odpowiedziała, że 76 000 zł zostało zaplanowane w budżecie zgodnie z kosztorysem, a elewacja będzie kosztowała znacznie więcej. Następnie poinformowała, że będzie złożony wniosek o zwrot środków z funduszu sołeckiego po 10 000 zł na te wsie, które nie dostały w tym roku i spełniają wymogi.

P. Skarbnik powiedziała, że dofinansowaniu podlega 50 % kosztów zadania realizowanego w danej wsi, dlatego wnioski składane są tylko na droższe zadania.

Przewodniczący Komisji poinformował o piśmie OSP Parysów o 60 000 zł na wykonanie nowego ogrodzenia remizy.

Później E. Mucha omówiła kolejne planowane wydatki:

- 40 000 zł na utwardzenie terenu przy świetlicy w Poschłej;
- 15 000 zł (fundusz sołecki) na wykonanie klimatyzacji w świetlicy wiejskiej w Choinach;
- 15 646,77 zł – doposażenie pomieszczeń świetlicy wiejskiej w Poschłej;
- 125 000 zł – przebudowa parkanu przy kościele;
- 43 951,60 zł (fundusz sołecki) na zakup i montaż kontenera sanitarno – szatniowego w Parysowie;
- łącznie wydatki inwestycyjne zaplanowano na kwotę 2 860 612,15 zł.

Miała miejsce wymiana zdań na temat niskich dochodów Gminy spowodowanych braniem zakładów na terenie Gminy.

Radny M. Bogusz zapytał czy w budżecie została zaplanowana refundacja dotacji na przebudowę rynku w kwocie 500 000 zł.

P. Skarbnik powiedziała, że kwota ta wpłynie pewnie w przyszłym roku i nie została zaplanowana. Zwróciła uwagę na zaplanowane zadłużenie Gminy w kwocie ponad 5 000 000 zł.

Radny M. Bogusz powiedział, że kwotę tę można byłoby przeznaczyć na budowę kanalizacji lub wkład własny na wykonanie dróg, na które zostały złożone wnioski o dotację.

Miała miejsce rozmowa na temat limitu zadłużenia Gminy, którego p. Skarbnik nie podała, ponieważ wymaga to wyliczenia skomplikowanych wskaźników i zależy od sytuacji finansowej Gminy w ubiegłych latach.

P. Wójt powiedziała, że wykonując projekt budżetu chciała nie pomijać żadnej wsi i skończyć remizy strażackie.

Radny M. Bogusz wnioskuje o przeznaczenie 20 000 zł na zakup i montaż wiaty przy placu zabaw w Stodzewie.

P. Wójt powiedziała, że w poprzednich latach Rada Gminy praktykowała uchwalenie budżetu w takiej formie jakiej jest projekt, a następnie na tej samej sesji uchwalenie zmian w budżecie wprowadzonych przez radnych.

Później zostało omówione pismo strażaków i ustalono zająć się zadaniem w 2021 r.

W dalszej kolejności miało miejsce głosowanie nad pozytywną opinią dla projektu budżetu na 2020 r. przedstawioną przez Wójta z uwzględnieniem wniosku radnego Bogusza o przeznaczenie 20 000 zł z bieżącego utrzymania dróg na zakup i montaż wiaty przy placu zabaw w Stodzewie. Za powyższym wnioskiem członkowie Komisji opowiedzieli się jednogłośnie.

Na tym protokół zakończono i podpisano

Protokołowała:
Katarzyna Legat

K. Legat

**Przewodniczący Komisji Budżetu
i Rozwoju Gospodarczego**
Adam Zawadka

1920-1921
1922-1923

1924-1925

C

C